PA-PCNPEI|28/11/2024|DETERM NA 194

POMPEI[

PARCC
ARCHECLOGICO
D] POMPEI

DETERMINA
Oggetto: Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni di
volontariato finalizzata alla stipula di una convenzione per lo studio, il monitoraggio e la divulgazione della
conoscenza dell’avifauna che frequenta ed & presente nel Parco archeologico di Pompei. Approvazione dello

schema di Convenzione.

Il DIRETTORE
Visto il Decreto ministeriale del 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei

statali", cosi come modificato dal DM 53/2024;

Visto il DPCM 15 Marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli

uffici di diretta coliaborazione del Ministro e delf'Organismo indipendente di valutazione defla performance”;
Vistoil D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei Beni culturali e del Paesaggio che definisce i luoghi
della cultura e delinea le modalita della fruizione e della valorizzazione, & in particolare:

e [art. 101 “Istituti e Luoghi della Cultura” individua musei, biblioteche, archivi, aree e parchi
archeologici e complessi monumentali quali istituti e luoghi delia cultura destinati alla pubblica
fruizione e godimento;

e [art. 102 “Fruizione degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica”, sottolinea
I'obbligo per lo Stato di garantire la pubblica fruizione degli istituti e luoghi individuati nell'art.
101;

o ['art. 112 “Valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica” prevede [a possibilitd per il
Ministero di stipulare apposite convenzioni con le associazioni culturali e di volontariato che
abbiano per statuto finalita di promozicone e diffusione della conoscenza dei beni culturalj;

Visto 'art. 118 della Costituzione che da pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarieta
orizzontale, ed in particolare, il comma 4 che recita “Stato, Regioni, Citta metropolitane, province e Comuni
favoriscono "autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per o svolgimento di atiivita di interesse
generale sulla base del principic di sussidiarieta”;

Visto 'art. S della Costituziona che stabilisce che la Repubblica italiana promuove lo sviluppo della cultura
e la ricerca scientifica e tecnica, tutela il paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione,
I'ambiente, |2 biodiversita e gli ecosistemi, anche nell'interesse delle future generazioni;

Visto Il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante Codice del Terzo settore che riconosce il valore e la funzione
sociale degli organismi del terzo settore quali espressione di partecipazione, solidarieta e pluralismo,

promuovendone lo sviluppo e favorendone ['apporto originale per il perseguimento delle finalita civiche,

Via Plinio 26 - 80045 Pompei {NA)

Email: pa-pompei@cu_!tSra.gov.it %EELFT_AA%E%E&%ZOAEONE @g‘gﬁLSTERO
PEC: pa-p i@pec.cultura.gov.it

Tek 4390818575111 CULTURALE CULTURA
CF. 90083400631



Pz(I)aMPEII

PARCO
ARCHEOQOLOGICO
Di POMPEI

—s_c;Iidaristiche e di utilitd sociale, anche mediante forme di collaboraziongcgnh [e pubbliche amrﬁinis’crazioni;
Visto il DM 72/2021 con cui vengone disciplinate le modalita di attuazione delle Convenzioni di cui all’art.
56 del D. Lgs 117/2017;

Vista la Legge 7 agosto 1950 n. 241 e ss.mmu.ii recante Norme sul Procedimento Amministrativo;

Visto I'art. 2 dello Statuto del Parco Archeologico di Pompei laddove al comma 1 si afferma che “il Parco si
prefigge la conservazione del patrimonio ad esso affidato e di aumentarne i valori, la consistenza, la
promozione, la diffusione e la fruizione”, nonché il comma 2 dove si statuisce che “f'attivita del Parco é
pertanto finalizzata alfa fruizione pubblica dell’area archeclogica di Pompeij e del patrimonio culturale,
materiale e immateriale, ad esso affidato, mediante la sua tutela, conservazione, valorizzazione, ed alla
promozione dello sviluppo della cuftura e della ricerca scientifica e tecnica™; l
Premesso che:

~con Determina 131 del 05/09/2024 questo [stituto ha inteso bandire un Avviso pubblico finalizzato ad
acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni di volontariato finalizzato alla stipula di una
Convenzione per lo studio, il monitoraggio e la divulgazione della conascenza dell’avifauna presente nel
Parco Archeologico di Pompei;

-che nel medesimo decreto il Parco Archeologice ha impegnato la somma di € 34.720,00 sui capitolo
1.2.1.172, impegno 221 del bilancio 2024 a titolo di rimborso per le spese effettivamente sostenute
dall’Associazione nell’'ambito della attivita oggetto di convenzione;

- che con nota n. 10884 del 08/10/2024 ¥ Amministrazione ha ritenuic [z proposta presentata dall’ETS
denominato Associozione Studi Ornitologici Italia Meridionale 0.d.V.-ASOIM idonea alle esigenze
dell’Amministrazione autorizzando la stessa alla stipula dj relativo contratto;

Ravvisata dungue, la necessita di garantire la pill ampia fruizione e diffusione della conoscenza del
patrimonio culturale, nell’assolvimento della funzione di pubblico servizio e di valorizzazione del
patrimonio culturale, volta a soddisfare bisogni ed esigenze della collettivita;

Preso atto che I'opzione convenzionale risulta pili favorevole rispetto al ricorso al mercato in quanto
consente una minore spesa pubblica a fronte di un maggior soddisfacimento delle necessita di codesto
Istituto, in termini di garanzia di pid ampia fruizione e accessibilita degli spazi museali agli utent;

Atteso che la valorizzazione svolta dai privati & attivita socialmente utile e ne & riconosciuta la finalita di
solidarieta sociale (art. 11 com.4 del D.Lgs n. 42/2004);

Atteso, altresl, che in base all’art, 17 comma 3 del citato D.Lgs 117/2017 “attivita di volontariato non &

retribuita in alcun modo, nemmeno dal beneficiario” e che le convenzioni di cui all’art 56 ¢o.2 del medesimo

Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) o -

Email: pa-pompei@cuitura. gov.t @D’m@?%ﬁﬁznowg @gﬂgy&ﬂzm
PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it < SPER LA .

Tel; +39081 8575 111 M CULTURALE M CULTURA
C.F. 90083400631



Ps@aMPEH

PARCO
ARCHEQLOGICO
DI POMPEI

decreto “possono prevedere esclusivamente il rimborso delle organizzazioni di volontariato e alle associazioni
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”
Considerato che, pertanto, & opportuno procedere con la stipula di una convenzione con Associazione Studi
Ornitologici Italia Meridionale 0.d.V.-ASOIM O.d.V

DETERMINA

1. dirichiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di Convenzione allegato, che costituisce parte integrante della presente
determina, al fine di regolare la collaborazione tra il Parco Archeologico di Pompei e I'Associazione di
Volontariato Studi Ornitologici Italia Meridionale (ASOIM);

3. diimputare la somma di € 34.720,00 (€ trentaguattromilasettecentoventi/00) inclusi sul bilancio 2024
cap. 1.2.1.172 impegno n. 221, finalizzata esclusivamente al rimborso delle organizzazioni di
volontariato e alle associazioni di promozione sociale per le spese effettivamente sostenute e
documentate;

4. didare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & I'Arch Raffaele Martinelli (prot. n. 11813 del
28/10/2024);

5. didisporre la pubblicazione dell’atto sul portale istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione

Trasparente”
il Rup

Arch. Raffagle Martinelli
g /Z - Direttore Gerérale
%ﬂd@e’gel

Firmato digitalmente da GABRIEL JOHANNES
ZUCHTRIEGEL

JISTO Dy RSQOLARATA! CONTASM & 5. MINISTERO DELLA CULTURA
M P
Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA)
E;ﬂail: ;)a—pompei@cmtura,gov,it e, DIPARTIMENTO 2, B’ERL\STERO
PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it PER LA VALORIZZAZIONE
Tel. +390818575111 M CULTURALE YitelF CULTURA

C.F. 90083400631






		2024-11-28T13:56:41+0000
	GABRIEL JOHANNES ZUCHTRIEGEL




